- 1 -

类别：B

西安曲江新区管理委员会
签发人：姚立军

西曲江函〔2021〕47号

关于对省政协十二届四次会议
第 451号提案的复函

刘勇委员：

您提出的《关于取消西安城墙门票的建议》（第 451号）

收悉。现答复如下：

收到提案后，我区高度重视，把提案办理作为加强和改

进工作的重要方式。安排有关单位进行认真梳理及反复研

究，认为您对西安城墙遗产保护与文化传承现状、存在问题

的分析准确客观，提出的建议合理可行，我区将在今后的工

作中进行充分吸收采纳。

一、提案采纳情况

通过对提案的研究梳理，对您提出的下列建议予以采

纳：

（一）积极开展西安城墙系列活动

- 2 -

近年来，西安城墙依托自身巨大的遗产价值及丰富的文

化内涵，举办了“2016年央视春晚分会场”、“新春灯会”、“国

际马拉松”、“国际自行车赛”“国际音乐节”、“国际光影艺术

节”、“丝绸之路电影节”、“博物馆奇妙夜”、“上巳风筝节”、

“非遗传承展示”等各类文化惠民活动，打造出《梦长安》迎

宾国礼，被各界誉为承载千年华夏文明的“文化国门”。

下一步，我区将持续挖掘西安城墙遗产价值与文化内

涵，围绕创新链和产业链持续发力，精心办好城墙新春灯会、

城墙马拉松赛、城墙国际音乐节等品牌文化活动，升级改版

《梦长安》演出，并与各类时尚品牌跨界合作，推出更多有

体验感和吸引力的文旅活动，实现月月有活动、季季有亮点。

（二）提升西安历史文化展览展示

近年来，西安城墙通过创新方式，多种渠道提升西安历

史文化展览展示。通过“城市文化目录——历史文化导视体

系”，打造“一日看尽三千年”城墙文化走廊。提升改造南门箭

楼遗址博物馆、含光门遗址博物馆、南门月城保护传承专题

博物馆、南门月城国际文化艺术中心，助力博物馆之城建设。

举办《丝绸之路沿线古城文化》《印·象大秦——封泥中的大

秦帝国》等各类主题展览，拓展城墙文化展示方式。深挖城

墙文化 IP，持续打造“城墙味道”等五大主题等多个品类城墙

专属文创产品。以省市中小学生研学教育基地为平台，持续

深化西安城墙“研学游”项目，不断丰富研学产品。

下一步，我区将持续创新遗产活化利用模式，将城墙上

建筑与传统艺术相融合，打造各类遗产文化展示与体验中

心，使西安城墙成为展示古城历史文化的“目录”及“检索”。

- 3 -

（三）推动遗产保护宣传推广

近年来，西安城墙积极借鉴国际遗产保护与文化传承理

念，搭建保护基金会及历史文化研究会、国际文化交流中心

平台，构建社会各界参与遗产保护渠道，全面拓展文化遗产

保护宣传推广力度。一是加强与遗产管理机构、科研院所、

社会团体交流合作力度。二是依托西安厚重文化底蕴及人才

优势，组织各领域专家参与城墙保护利用工作，打造城墙“智

库”，开展课题研究直接应用于文物保护与文化传承。三是强

化市民依城而居、以城为家、爱城如家的家国情怀，搭建便

民、惠民、利民的相关利益者平台，探索并鼓励社会力量参

与遗产保护。

下一步，西安城墙将在提升历史阐释及文化传承能力、

提高遗产保护与合理利用水平的同时，构建全民保护的参与

渠道，进一步满足大众参与遗产保护的需求与热情，释放社

会参与遗产保护利用的新潜力与新动能。

（四）限量人流，保护城墙

西安城墙已构建包括文化活动、旅游服务在内的西安城

墙合理利用管理体系，先后完成《承载力评估报告》《文化

活动文物影响评估报告》，从而确定了最大（最优）游客量，

且针对活动人数及区域制定了相应的管控方案。

下一步，西安城墙将在“预防性保护”理念指导下，不断

完善遗产保护体系，努力实现遗产“变化可监控、风险可预知、

险情可预报、保护可提前”的管理目标。

二、未采纳事项的说明

接到提案后，在认真听取各方面意见建议的基础上，我

- 4 -

区全面分析了城墙景区门票作用及功能情况。

（一）西安城墙景区门票现状

西安城墙景区门票价格现为 54 元，门票收入全额用于

维护景区运营及发展。主要包括：城墙文物本体维修维护等

文物保护管理，区域社会事业管理，旅游景区服务运营管理，

城市融合发展大项目管理，社会公益事业管理，安全稳定管

理等。

（二）西安城墙门票作用及功能

前期，我区邀请文保、规划、建筑、文化、历史、旅游

等各行业专家及外籍友人，广泛听取“西安城墙是否免票”的

意见和建议后，绝大多数专家对西安城墙景区收取门票持肯

定态度。专家指出“门票是西安城墙的重要保护手段和管理手

段，可按照国家相关规定参照执行，应将售票、免票、赠票

等多种形式结合。”

1.门票确保文物本体安全

由于文物构成的特殊性，据普查，西安城墙墙体存在裂

隙、沉降、鼓胀，墙体砖体缺失、风化、酥碱等病害；城箭

楼等古建筑存在油漆彩画脱落、木构件腐朽等病害。近年来，

西安城墙直接用于文物维修维护的资金年投入近亿元。

西安城墙景区门票收入一定程度上保证了文物保护资

金投入正常运转，在全国城墙不时出现局部垮塌案例的情况

下，西安城墙始终处于安全状态。

2.门票保障景区运营秩序

鉴于文物承载力以及景区容纳量的限制，景区门票是调

控游客数量的重要有效手段。确保人数始终于安全阈值范围

- 5 -

内，既保障了景区运营秩序，又确保了文物本体及游客人身

的安全。

3.门票完善旅游经营服务

西安城墙景区门票收入是景区管理团队建设的基础，是

不断提升接待标准、开展各类文化旅游活动的保障，也是按

国际化标准提升旅游综合服务设施，推动 5A级景区创建，

致力打造“世界级精品旅游景区”的保障。

4.门票提升社会事业管理

由于管理要求和标准的不断提升，景区整体的景观维

护、物业保洁、设施维修等社会事业金额投入也与日俱增。

西安城墙景区门票充分保障了社会事业管理投入，使西安城

墙成为城市服务功能的载体，展示古城风貌的窗口。

（三）国内文物旅游景区门票情况

通过对国内文物类景区门票情况调研，门票均是绝大多

数同类景区重要管理手段之一。

西安城墙景区除门票收入以外，再无其他大比例收入。

为了能让更多的游客体验城墙和古城风貌，城墙景区在

不断完善售票、免票、赠票等门票体系的同时，还针对游客

景区名称 门票价格（元/人）

北京故宫 旺 60/淡 40

甘肃敦煌莫高窟 旺 200/淡 100

山西平遥古城 150

浙江临海台州府城墙 65

陕西西安城墙 54

表格 1国内文物类景区门票价格对比

- 6 -

市民提供各类免票和优惠政策（每月组织“亲近日”、每年开

展“亲近月”等各类公益惠民活动）。

（四）西安城墙环城免费参观体验区域

作为西安城墙遗产重要的组成部分，西安城墙护城河和

环城公园景区常年免票游览。护城河和环城公园区域不仅是

市民走进遗产、感受历史、体验人文的平台，也是展示具有

历史文化特色国际化大都市的重要平台。西安城墙将不断提

升该区域的管理和服务水平，力求以更好的环境服务市民，

探索全民文保理念，树立以城为家、爱城如家的家国情怀。

随着城市发展及文物保护需要，西安城墙景区每年维

护、维修费用逐年递增。目前，西安城墙景区门票收入已无

法满足各项维修维护支出，在积极争取中、省各项扶持资金、

市场融资等解决方式的同时，暂不宜取消西安城墙门票。

最后，感谢您对我区发展的关注与支持，由衷恳请您继

续指导、监督和支持我们的工作。

西安曲江新区管理委员会

2021年 6月 2日

（联系人：陈思思 电 话：18792822932）

抄送：市人大常委会人事代表联络工作委员会，市政府办公厅

（建议提案处）。